*Post quas iterum dicantur tria cantica de prophetis,*  
que instituerit abbas. Ea enim instituere cantica debet  
abbas quæ temporibus, festivitatibus cangruant  
et diebus.

*Quæ cantica cum alleluia psallantur.* Cantica tunc  
Moyses primum invexit quando percussa Egyptio  
decem plagis, et Pharaone submerso cum populis,  
per insula maris itinera ad desertum gratulabundus

*egressus est dicens : Cantemus Domino , gloriose A* enim honorificatus est (Exod. xv); deinde Debora non ignobilis semina in libro Judicum hoc ministerio funeta reperitur; postea multos non solum viros, sed etiam feminas Spiritu divino completas Dei cecinisse mysteria.

*Dicto etiam versu et benedicente abbate, legantur aliae quatuor lectiones de Novo Testamento, ordine quo supra. Post quartum autem responsorum incipiat abbas hymnum, Te Deum laudamus. Quo perdicto legit abbas lectionem de Evangelio, cum honore et tre more stantibus omnibus. Qua perlecta, respondeant omnes, Amen. Et subsequatur mox abbas hymnum, Te decet laus. Et data benedictione, incipiunt Matutinos. Dicit enim incipiat abbas hymnum, lectio lemque Evangelii legit; tamen non haec omnes debent valentique facere abbates. Sunt enim qui aut impeditie culpa non debent, aut impossibilitate cogente non valent. Igitur sunt abbates qui nec sacerdotis, nec levitatem funguntur ministerio, et ideo nec sacrosanctum legere possunt Evangelium. Cantoris non gestant officium, et ideo non possunt Ambrosianum altibando incipere hymnum. Gregem tamen cum superno juvamine possunt gubernare eibi commissum, et propterea eligantur ad abbatis ministerium peragendum. Attamen si ipsum opus bene facere debet aut praevalet, abbas faciat. Sin autem non valet, valentem facere permittat, secundum quod idem beatus Benedictus alio loco praecepit dicens : Cantare autem et regere non presumat, nisi qui potest ipsum officium implere, ut edificantur audientes. Quod autem dicit, perfecta Evangelii lectione, respondeant omnes, Amen; incongrue dictum a plerisque videtur et factum. Dicit enim non in omnibus Evangelii finibus convenit respondere Amen; et ideo superfluum videtur esse descriptum atque prolatum. Quibus respondendum est. Amen enim apud Latinos duas habet significaciones: unam orantis, vel optantis, quando ponitur pro fiat, ut est, Et dicit omnis populus, Amen, amen, pro fiat, fiat; affirmantis, ut, amen dico vobis, etc. Sine una ex his duabus significacionibus finem Evangelii nunquam invenies. Et ideo non incongrue, sed satis apte, rationabiliter in omnibus Evangeliorum finibus a nobis respondendum est Amen, ut nos dicendo amen, aut predicta fideliter credere, aut uxore promittuntur pronicia obtinere nos velle, optando et orando monstremus.*

*Qui ordo vigiliarum, omni tempore, tam nocturnis quam diuinis, et qualiter in die Dominico teneatur; nisi forte (quod absit) tardius surgant, et aliquid de lectionibus breviandum est aut responsoriis. Quod tamen omnino caveatur ne proveniat. Quod si contigerit, digne inde satisfaciat Deo in oratorio, per cuius evenerit neglectum. Digne satisfacere, est secundum modum culpae regularem vindictam sustinere. Nam qui pro levi culpa graviter, aut pro gravi leviter judicatur, digne satisfacere non videtur. Ideo autem per cuius culpam evenerit in oratorio, eum satisfacere jubet;*

A ut, quia in omnibus fratribus negligenter agens deliquerit, ab omnibus satisfaciens videatur, et pro eius delicto veniam ab omnibus Cunctipotentis implorare misericordiam.

#### CAPUT XII.

*Qualiter matutinorum solemnitas agatur.*

Solemnitas dicitur religiositatis festivitas, conventus letitiae, quae fieri cum conventu jucunditatis solet. Solemnitas enim ab eo quod solet nomen accepit.

*In Matutinis Dominico die in primis dicitur sexagesimus sextus psalmus sine antiphona in directum. Post quem dicitur quinquagesimus cum Alleluia. Post quem dicitur centesimus septimus decimus, et sexagesimus secundus. Inde benedictiones, et laudes; lectio una de Apocalypsi ex corde, et Responsorium, et Ambrosianum; versus, canticum de Evangelio, Litania; et completum est.*

#### CAPUT XIII.

*Qualiter privatis diebus matutini agantur.*

Privatis enim diebus dicit id est, officiis publicis, extraneis vel segregatis. Privari enim penitit pro malo, ut Jacob Racheli ait: Num pro Deo ego sum, qui privavit te fructu ventris tui (Gen. xxx)? Dicitur et privatus amicus, id est, ab aliis segregatus, et familiarius ceteris in amicitia junctus.

*Diebus autem privatis Matutinorum solemnitas ita agatur, ut sexagesimus sextus psalmus dicitur sine antiphona, subtrahendo modice, sicut in Dominica: ut omnes occurrant ad quinquagesimum, qui cum antiphona dicitur. Post quem alii duo psalmi dicuntur secundum consuetudinem, id est, secunda feria, quintus et tricesimus quintus tertia feria, quadragesimus secundus, et quinquagesimus sextus; quarta feria, sexagesimus tertius, et sexagesimus quartus; quinta feria, octagesimus septimus, et octagesimus nonus; sexta feria, septuagesimus quintus et nonagesimus primus; sabbato autem, centesimus quadragesimus secundus, et canticum Deuteronomii, quod dividatur in duas Glorias. Nam ceteris diebus canticum unumquodque die suo ex prophetis sicut psallit Ecclesia Romana, dicitur. Post hanc sequantur laudes: deinde lectio una Apostoli memoriter recitanda: responsorium, Ambrosianum, versus, canticum de Evangelio: Litania, et completum est.*

*Plane agenda Matutina, vel Vespertina non transeat aliquando, nisi in ultimo ordine, Oratio Dominica, omnibus audientibus, dicitur a priore, propter scandalorum spinas, quae oriri solent in monasterio: ut convenit per ipsius orationis sponsionem, qua dicunt: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Matth. vi), purgent se ab hujusmodi vitio. Ceteris vero agendis, ultima pars ejus orationis dicitur: ut ab omnibus respondeatur, sed libera nos a malo. Plane aliquoties pro vere et certe, adverbio affirmantis ponitur, ut Propheta ait: Ego dixi plane: haec iniquitas magna est, et portabo illam (Ezech. iv). Hic autem problemen vel nam conjunctionibus ponitur. Scandalorum autem spine hoc in loco intelliguntur ira, rixæ, dis-*

sensiones, detractiones, simulationes, vel aliquæ com- motionis contentiones quæ inter fratres solent oriri. A quibus inter se pacem habentes, charitatemque continuam conservantes, mane et in vespere monachi se debent purgare. Mane, ne aliquis ex his vitiis usque ad occasum solis permaneat, quia scriptum est : *Sol non occidat super iracundiam vestram.* Vespere, ne usque ad ortum solis pernoctans vitium maneat, et mane reum de peccatis monachum fœdumque in conspectu Domini reddat. Ut conventi, id est, per ipsius Dominicæ orationis promissionem, quæ dicit : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* ( *Mauth. vi* ); dimittat unusquisque fratri suo ex corde. Et sic purgatus, id est a vitiis emendatus, aut mane ad opus accedat obedientiae peragendum, aut vespere ad nocturnas excubias celebrandum. Cæteris vero agendis, id est, cæteris horis celebrandis, tantum ultima pars ejus orationis, id est, *Et ne nos inducas in temptationem, alta voce dicatur, ut ab omnibus audita, Sed libera nos a malo,* respondeatur.

## CAPUT XIV.

*Qualiter in natalitiis sanctorum agantur vigiliae.*

In natalitiis sanctorum dicit, in festivitatibus et solemnitatibus eorum, in quibus de hoc sæculo felices migraverunt ad celum. Nobis enim mortui, sed Deo et angelis, et sanctis ejus vivunt in æternum. Nobis autem absentes, illis autem sunt perspicui et præsentes. Nobis mortui, illis vero sunt nati. Nec novum debet cuiquam videri, si natus dicitur, qui ex hac vita migraverit. Quomodo enim consuete nasci dicitur, cum quis de utero matris procedens hanc in lucem egreditur : ita etiam rectissime potest natus appellari, qui solitus a vinculis carnis ad lucem sublimatur æternam. Unde mos obtinuit ecclesiasticus ut dies beatorum martyrum sive confessorum Christi, qui de sæculo transierunt, natales voce tenus eorum solemnia, non funebria, sed natalitia dicantur. In sanctorum vero festivitatibus, vel omnibus solemnitatibus, sicut dicimus Dominicæ die agendum, ita agatur : excepto quod psalmi aut antiphonæ vel lectiones ad ipsum diem pertinentes, dicantur. Modus autem supradictus tenetur.

## CAPUT XV

*Quibus temporibus dicatur Alleluia.*

A sancto Pascha usque ad Pentecosten sine intermissione dicatur Alleluia, tam in psalmis quam in responsoriis. Sine intermissione dicit, ut ubi dici debet, et tam in psalmis quam in responsoriis non passim prætermittatur, sed sedule & miniterque dicitur.

A Pentecoste autem usque ad caput Quadragesimæ omnibus noctibus cum sex posterioribus psalmis tam ad nocturnas dicatur. Quamvis beatus Benedictus a Pentecoste usque ad caput Quadragesimæ, cum sex posterioribus psalmis jubeat ad nocturnas dicere Alleluia, placuit tamen synodo in Francorum

A regno congregatæ, ut sicut Romani principes Ecclesiæ in Septuagesima dimittunt Alleluia, ita dimittant et monachi qui in eodem sunt regno constituti. Omni vero Dominica extra Quadragesimam, cantica, Matutini, Prima, Tertia, Sexta, Nonaque, cum Alleluia dicantur: vespere vero cum antiphona; responsaria vero nunquam dicantur cum Alleluia, nisi a Pascha usque ad Pentecosten.

## CAPUT XVI.

*Qualiter divina opera per diem agantur.*

Ut ait Propheta, *Septies in die laudem dixi tibi* ( *Psal. cxviii* ). Septies quod ait in die, significat semper. Solet quippe iste numerus universitatis indicandi esse; quia per septem dies universus volvitur mundus, et eorum numero dierum universa Dominus creavit tempora. Qui numerus propter septiformis Spiritus gratiam, quæ misericorditer inuenientibus Deum distribuitur, maxime sacratus esse perhibetur. Unde et sequitur :

*Qui septenarius sacratus numerus a nobis sic impeditur, si Matutinis, Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vespera Completo ritque tempore, nostra servitutis officia persolvamus, quia de his horis diem dixit Propheta : Septies in die laudem dixi tibi. Nam de nocturnis Vigiliis idem ipse Propheta ait : Media nocte surgebam ad confidendum tibi. Ergo his temporibus referamus laudes Creatori nostro super iudicia justitiae sue; id est, Matutinis, Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vespera, Completo;* et nocte surgaamus ad confidendum ei. Et de iisdem horis Cassianus ait : Horarum autem ipsarum, in quibus Doo per totum diei apatum olearquia redimimus, ratio hec est : Prima pro inchoatione diei; tercia, quia Spiritus sanctus in eadem hora super apostolos descendisse primos comprobatur; sexta, pro eo quod immaculata hostia Dominus noster Jesus Christus eadem hora suspensus in cruce obnoxie de æternis peccatorum vinculis liberavit; nona, pro eo quod eadem hora Dominus noster descendens ad inferos sanctorum animas, quem clausæ tenebris tenebantur, exiit liberavit, et secundum ad celos Completorio transevit; duodecima vero propter terminationem diei sicut prima inchoatione cantatur. Prima vero et completorio duodecima, pro inchoatione et terminacione diei postea a Patribus sunt adiunctæ. Tertiam autem et sextam et nonam etiam ab apostolis legimus fuisse celebrazas. Nam tercia hora super apostolos in orationum officio constitutos Spiritus sanctus descendit. Sexta autem hora legimus Petrum, dum in navicula oraret, subito in excessu mentis vas illud quod quæquerer initii quasi linteum, de corso submersum vidisse. De nona autem legimus : *Petrus vero et Iacobus ascendebant in templum, ad horam orationis nonam* ( *Act. iii* ). Vespertinas autem vel matutinas orationes non solum ab apostolis, sed etiam in Veteri Testamento legimus eas in templo Domini semper fuisse oblatas. Unde et David dicit de Vespertinis : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tui;* elevatio manum meorum sacrificium respertimum

D

(Psal. cxl). De Matutinis autem dicit : *Dens Deus A usque ad Dominicam, dicantur per ordinem lerni meus, ad te de luce vigilo : et in matutinis meditabor in te, quia fuisti adjuvor meus* (Psal. lxii).

## CAPUT XVII

*Quantus psalmi per easdem horas canendi sint.*  
*Jam de Nocturnis vel Matutinis digesimus ordinem psalmodiae, nunc de sequentibus horis videamus. Prima hora dicantur psalmi tres, singillatim, et non sub una Gloria. Hymnus ejusdem horae, post versum, Deus in adjutorium meum intende, antequam psalmi incipiuntur. Post expletionem vero trium psalmorum, reciteatur lectio una, versus, et Kyrie eleison, et missæ sint. Tertia vero, Sexta et Nona eodem ordine celebratur oratio, id est, versus : hymni earumdem horarum, tertiī psalmi, lectio, versus, Kyrie eleison, et missæ sint. Si major congregatio fuerit, cum antiphonis ; si vero minor, in directum psalluntur. Vespertina autem synaxis quatuor Psalmis cum antiphonis terminetur, post quos psalmi. Apostoli lectio recitanda est, inde responsoriū, Ambrosianum, versus, canticum de Evangelio, litania et oratio Dominica, et fiant missæ. Completorium autem trium psalmorum dictione terminetur. Qui psalmi directanee sine antiphona dicendi sunt. Post quos hymnus ejusdem horae, lectio una, versus, Kyrie eleison, benedictio, et post missæ fiant. Quod aliis in locis dicit, et completum est, hac in clausula, et missæ sunt, dicit, et missæ fiant repetit. Orationes enim officii, quæ a nobis complete, Deo sunt missæ, quia in illius honore sunt celebratae. Aliter orationes, id est collectæ, quæ in fine cursus a sacerdote dicuntur missæ, id est, Deo transmissæ vocantur. A sacerdote enim mittuntur, sed a Deo acceptantur. Hinc et litania solemnitate aliqua in Ecclesia celebrata, elevata voce, et per sacerdotis ministerium jam Deo est missa.*

## CAPUT XVIII.

*Quo ordine psalmi dicendi sint.*

*In primis semper diurnis horis dicatur versus : Deus, in adjutorium meum intende ; Domine, ad adjutorium me festina : et Gloria. Hinc Cassiodorus ait : Tunc enim adjutorium poscimus, quando pericolo subjacemus, ut aliquo remedio sublevati, calamitates diversarum possimus vincere passionum. Intende dicit, propitius respice ; quia omnia Dominus etiam cum non rogatur, agnoscit. Festina ergo dicit Dominus, qui festinabat de bujus sæculi clade liberari. Generaliter hunc locum facundissimus Cassianus in decima collatione plurima de ejus utilitate disserens, tanto honore concelebrat, ut quidquid monachi assumperint, sine hujus versiculi trina iteratione non inchoant, quem repetita sæpius laude congerminans nimis utilem probat esse ejus memoriam.*

*Inde hymnus uniuscuiusque hora. Deinde prima hora Dominica, dicenda quatuor capitula psalmi centesimi octavi decimi. Reliquis vero horis, id est, Tertia, Sexta et Nona, terna capitula suprascripti psalmi centesimi octavi decimi dicantur. Ad Primam autem secundæ feriæ, dicantur tres psalmi, id est, primus, secundus et sextus. Et ita per singulos dies ad Primam,*

*psalmi, usque ad nonum decimum psalmum. Ita sane ut nonus psalmus et septimus decimus dividantur in binas Glorias. Et sic fiat ut ad Vigilias Dominica semper a vicesimo incipiatur. Ad Tertiam vero, Sextam et Nonam secundæ seriae novem capitula, quæ residua sunt de centesimo decimo octavo psalmo, sponte terna per easdem horas dicantur. Exponso igitur psalmo centesimo octavo decimo duobus diebus, id est, Dominica et secunda feria, tertia feria jam ad Tertiam, Sextam vel Nonam psalluntur tertiī psalmi a centesimo nono decimo usque ad centesimum vicesimum septimum, id est, psalmi nonem. Quique psalmi semper usque ad Dominicam per easdem horas itidem repetantur, hymnorum nihilominus, lectionum vel versuum dispositione uniformi cunctis diebus servata. Et ita scilicet, ut semper Dominica a centesimo octavo decimo incipiatur. Vespera autem quotidie quatuor psalmorum modulatione canatur. Qui psalmi incipiuntur a centesimo nono usque ad centesimum quadragesimum septimum, exceptis his qui in diversis horis ex eis sequestrantur, id est, a centesimo septimo decimo usque ad centesimum vicesimum septimum, et centesimo trigesimo tertio, et centesimo quadragesimo secundo. Reliqui omnes in Vespera dicendi sunt. Et quia minus renunt tres psalmi, ideo dividendi sunt qui in numero suprascripto fortiores inveniuntur, id est, centesimus trigesimus octavus, et centesimus quadragesimus tertius, et centesimus quadragesimus quartus. Centesimus vero sextus decimus, quia parvus est, cum centesimo quintodecimo conjugatur. Digesto ergo ordine psalmorum vespertinorum, reliqua, id est, lectiones, responsoria, hymni, versus vel cantica, sicut supra taxavimus, impleantur. Ad completorium vero itidem psalmi repetantur quotidie, id est, quartus, nonagesimus et centesimus trigesimus tertius. Dispositio ordine psalmodiae diurnæ, reliqui omnes psalmi quæ supersunt, æqualiter dividantur in septem noctium vigilias, partiendo scilicet qui inter eos prolixiores sunt psalmi, et duodecim per unamquamque constituantur noctem. Hoc præcipue commonentes ut si cui forte hæc distributio psalmorum displicerit, ordinet, si melius aliter judicaverit. Hanc autem psalmorum distributionem non totum efficiunt beatus Benedictus in judicantis posuit arbitrium, hoc præcipue monens ut qui vult hanc psalmorum distributionem secundum suam tenere dispositionem, teneat. Qui autem aliter melius judicaverit, illam tenens, istam sine culpa dimittat. Nos autem hortamur eum qui secundum hanc promisit se vivere regulam, in quantum valet, firmiter teneat et conservet eam, et confidens de Dei misericordia credit quia custodientibus eam patet benevolentia regna. Sequitur : *Dum omnimodis id attendatur ut hebdomada Psalterium ex integro numero centum quinquaginta psalmorum psallatur. Et* Dominico die semper a capite repetatur ad vigilias, quia nimis iners devotionis sua servitum ostenduntur monachi, qui minus Psalterio cum canticis consuetudinariis per septimanæ circulum psallunt ; cum igrati-*

*mus sanctos Paires nostros uno die hoc strenue imple-  
visse, quod nos teplidi utinam septimana integra per-  
salvamus.*

## CAPUT XIX.

*De disciplina psallendi.*

*Ubique credimus divinum esse præsentiam. Nam omnia nuda et aperta sunt, ut ait Apostolus, oculis Dei, et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus (Hebr. iv). Et ideo sic assistere ante oculos ejus debemus, sicut ante oculos creatoris et judicis. Nullus enim videns principem vel judicem suum, et loquens cum eo, audet vagari oculis et aliorum aspicere quanto magis qui accedit ad Dominum nusquam debet mouere oculum cordis, sed intentus esse in eum qui scrutatur renes et corda! Quando enim pro peccatis nostris humiliter supplicamus, ad Dominum nos loqui cognoscimus.*

*Et oculos Domini in omni loco speculari bonos et malos; maxime tamen hoc sine aliqua dubitatione credamus, cum ad opus divinum assistimus. Et ideo timere debemus ne forte si aliquid, quod petimus, cogitamus, divinæ majestati, ante quam stare vide-  
mur, injuriam faciamus.*

*Ideo semper memores simus quod ait Propheta : Servite Domino in timore (Psal. ii). Et iterum : Psal- lite sapienter (Psal. xlvi). Ea ergo semper lingua proferat quæ Conditori placeant, juxta illud Psalmographi præconium : Servite, inquit, Domino in ti- more, et exultate ei cum tremore. Tunc ergo Crea- tori timendo servitur, si opus bonum devotis laudibus jungitur, sicut alibi per Psalmistam dicitur : Psal- lite sapienter. Sapienter etenim quisque psallit, qui voce laudanti noxiis operibus non contradicit; et qualiter oporteat divinæ potentiae famulari sollicita cura omniq[ue] studio prosequitur. Sic ergo mens nostra inten- ta ad psallendum incedat, qualiter nullo præpedita sæcularis desiderii obstaculo, nullo temporis fuscata vitio, sed semper intenta in cœlestibus humilitate ac puritate promptissimaque devotione ornata, ad æterna præmia pervenire contendat. Sic corpus compunctionem flagret, qualiter in se Creatoris misericordiam excite.*

*Et : In conspectu angelorum psallam tibi (Psal. cxxxvii). Tanta debet esse reverentie gravitas vel disciplina psallendi, ut amabilius a Domino quam a nobis dicitur, audiatur, sicut ait Scriptura : Exitus matutini et resperæ delectabis (Psal. lxiv). Et item : Psal- lite Domino sapienter (Psal. xlvi). Ergo sapienter et cum timore jubet psalli : oportet psallentem immobili corpore, inclinato capite stare, et laudes Domino moderate canere; quippe qui ministerium suum ante Divinitatem implet, docente hoc Propheta, cum dicit : In conspectu angelorum psallam tibi (Psal. cxxxvii). Nam considerare debet qui psallit, semper, ne alio sensus ejus demigret; ne cum in aliam cogitationem sensus nostri migraverint, de nobis dicat Deus : Populus iste labiis me honorat, cor autem ejus longe est a me (Isa. xxix).*

*Ergo consideremus qualiter oporteat nos in con-*

*A spectu Divinitatis et angelorum ejus esse : et sic stemus ad psallendum, ut mens nostra concordet voci nostræ. Ad tantum ergo et tale officium cor pariter cum lingua conveniat; cum timore Domino quotidiani- num debitum reddi debet. Et notet sibi in corde, qui psallit, ad singula omnia testimonia quæ dicit, quia singuli versus, si notentur, proficiunt animæ ad salu- tem, et in eis totum invenitur quod quæritur; quia omnia ad ædificationem loquitur psalmus, dicente Propheta : Psallam et intelligam (Psal. c).*

## CAPUT XX.

*De reverentia orationis*

*Si cum hominibus potentibus volumus aliqua sug- gerere, non præsumimus nisi cum humilitate et reveren- tia : quanto magis Domino Deo universorum cum omni B humilitate et puritatis devotione supplicandum est. Si hominibus carnalibus nisi cum humilitate non sit precatio cum beneficia eos aliqua temporalia postula- mus, quanto magis convenient ut pro peccatis nostris vel facinoribus omni, qua possumus, Christum prece ro- gemus. Null ergo debet esse in oratione duplicitas. Non unus in ore, alter in corde inveniatur. Puritas cordis omnia vitia excludit, omnes virtutes obtinet. Lætetur cor quærentium Dominum, quia ibi est habi- taculum Spiritus sancti ubi fuerit puritas cordis. Unde et sequitur :*

*C Et non in multiloquio, sed in puritate cordis et com- punctione lacrymarum nos exaudiri sciamus. Et ideo brevis debet esse et pura oratio. Ideo brevis debet fieri oratio, ne per occasionem prolixa orationis obdormiant, aut forte diu jacentes diabolus eis ante oculos diversa ingerat, vel in corde aliud subministret. Ergo oportet orare cum timore suppliciter, ut qui orat præ- sentis Christi videatur pedes tenere. Et cum tanto de- bemus orare timore, ut cognoscamus quia cum Deo loquimur. Nec se in multiloquio quisquam, sed potius in puritate cordis et lacrymarum ubertate exaudiri credat. Non enim longæ orationis prolixitas, sed prom- ptæ mentis intentio pietatem clementis judicis excitat. Orandum ergo semper est, ut largiatur delinqüenti- bus veniam, qui languenti mundo per crucis passio- nem infundit medicinam : salus mundi æterna, Chri- stus Jesus Dominus noster.*

*D Nisi forte ex affectu inspirationis divinæ gratiae pro- tendatur. In conventu tamen omnino brevietur oratio. Ideoque ergo nostri Patres utiliter ipsam orationem celeri fine concludi jussérunt, ne forte immorantibus nobis in ea quedam tussis, vel phlegmatis aliarumque rerum interrupat strepitus, et dum adhuc servet oratio, velut ex fauibus diaboli velociter recipiatur. Qui, cum nobis semper sit infestus, tunc quam ma- xime assistit infestus, cum nos intra se offerre pre- ces Domino viderit, festinans mentem nostram ab intentione orationis, aut cogitationibus aut excitatis humoribus revocare. Propterea ergo breves quidem orationes, sed frequentes fieri Patres nostri juse- runt. Breves, ideo ut insidias diaboli insistentes tunc præcipue, cum oramus, in ipsa brevitate vitare pos- simus. Frequentes autem, ideo ut per ipsam frequen-*

tiam Dominum precantes jugiter ei cohærere possimus. Propter hanc frequentiam orationis et illud utile est ut longiores psalmos non usque ad finem continuata pronuntiatione, sed æquale numero versus divisos duabus vel tribus incisionibus cum orationis intentione finiamus; quia non multitudine versuum, sed mentis intelligentia delectari debemus, illud virtute sectantes: *Psallam spiritu, psallam et mente (I Cor. xiv).*

*Et facto signo a priore, omnes pariter surgant.* Iste mos fuit apud antiquos monachorum cuneos, ut audito uniuscujusque horæ signo, celeriter omnes ad orationem convenient, orationi simul incumberent, simul orarent, et ab oratione, facto signo a priore, omnes pariter surgerent. Modo vero jam apud nos aliter atque aliter habetur. Quanto enim nos scrotini a primitivis, tanto longius vitæ merito ab antiquis distamus Patribus. Hli enim erant spiritu serventes, Domino servientes; nos autem tepidi et non similia facientes, sumus tamen in misericordia Domini sperantes.

#### CAPUT XXI.

##### *De decanis monasterii.*

Si major fuerit congregatio, eligantur de ipsis fratres boni testimonii et sanctæ conversationis, et constituantur decani: qui sollicitudinem gerant super decanias suas in omnibus, secundum mandata Dei et præcepta abbatis sui. Præcepta enim abbatis concordare cum Domini debent mandatis; et ideo illis pariter deceani, pariter et alii obtemperare debent subditi. Nam subditi decanis, et decani debent obedire præpositis, et omnis simul congregatio abbatis debet obtemperare præceptis. Decani enim prius dicti ab eo quod decem militibus præferrentur; modo autem et qui decem, et qui pluribus præferuntur, decani vocantur. Decani autem sollicitudo et eruditio hæc erit erga quemcunque quem sibi ab abbate traditum suscepit, ut doceat eum primitus suas vincere voluntates, in quibus eum diligenter exercens, illa ei semper de industria imperet quæ senserit animo ejus esse contraria. Quia multis hoc experimentis doctrinam est, nonquam posse monachum suas concupiscentias refrenare, nisi prius per obedientiam mortificare suas didicerit voluntates, nec poterit iram, aut tristitiam, aut spiritum fornicationis extinguere, nec cum fratribus humilitatem firmam perpetuamque retinere, nec in congregatione diutius permanere, qui prius voluntates suas non didicerit superare.

Qui decani tales elegantur in quibus securus abbas partiatur onera sua. Et non elegantur per ordinem, sed secundum ritæ meritum et sapientiae doctrinam. Decani, qui super decanias sunt constituti, tantam sollicitudinem gerant super eos quos delegatos habent fratres, ut nullus proprias faciat voluntates. Non loquantur nisi interrogati, suo arbitrio nihil faciant nisi mandati, alibi non pergant, nisi ordinati. Seniores timeant ut dominos, ament ut parentes, faciant quidquid ab eis imperatum acceperint. Crederant sibi salutare, quidquid illi præceperint, si hoc

A sine murmuratione cum hilaritate et taciturnitate fecerint, dicente Moyse: *Audi, Israel, et tace (Deut. iv, vi et ix).* Unus alterius onera portet; et nemo alium judicet, nemo alium detrahatur. Quia scriptum est: *Omnis detractor eradicabitur (Prov. xxiv).* Unus ab alio quod non habet accipiat, unus ab alio discat humilitatem, unus ab alio charitatem, unus ab alio patientiam, unus ab alio silentium, unus ab alio mansuetudinem. Comedant sine querela quidquid eis appositum fuerit, vestiant quod acceperint. Non celent fratres decanis suis quidquid per singulos dies cogitaverint. Decani vero sint eis quasi rectores et custodes, tanquam pro ipsis rationem Domino reddituri. Negligentias cunctorum ipsi prævideant, et emendandi potestatem habeant, et quod ipsi non valuerint emendare, præposito non morentur accusare. Qui et ipsi præpositi sic hoc districte et rationabiliter agant, ut abbates suos nullo modo præsumant inquietare, excepto de his quæ utriusque non valuerint accelerare, et in hoc unus alteri tantam humilitatem habeat, ut nunquam nullus ullum offendat, sed unus in altero tanquam impenso persistat, id est, juniores in decanis, decani in præpositis, præpositi in abbatibus, unus alium portans, tanquam in muro lapides quadrati, Apostolo attestante sicut supra: *Unus alterius onera portantes, sic adimplebitis legem Christi (Gal. vi).*

Quique decani si ex eis aliqua forte inflatus superbis repertus fuerit reprehensibilis, correptus semel, et iterum, et tertio, si emendare noluerit, dejiciatur; et C alter in loco ejus, qui dignus est, subrogetur. Et de præposito eadem constituimus. Non enim superbi, sed humiles esse debent qui alias corrigere, castigare et in omnibus custodire debent. Primum ipsis abbates cum suis præpositis atque decanis semet-ipsos discutiant, et instar sui juniores arguant, et omne militia fermentum a corde radicitus evellant, et sic alios diversis curis et vitiis implicatos castigare, corrigeret et emendare contendant, id est, si audierint fratrem non interrogatum loqui, moneant cum dicentes: Quid agis, frater, quod regula prohibet? habeto taciturnitatem usque ad interrogationem. Dic cum Propheta: *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiae labii mei, non delines cor meum in verba malitiae (Psal. cxl).* Sedeat super os tuum sapientia, cum clave justitiae et timoris Dei, et ipsa bonis eloquiis aperiat, et malis eloquiis claudat labia tua. Si mentientem audierint fratrem, admonent eum dicentes: Quid mentiris, frater? cum scias scriptum: *Os quod mentitur occidit animam (Sap. 1).* Et, *Perdes omnes qui loquuntur mendacium (Psal. v).* Si audierint fratrem multum jurantem, moneant cum dicentes: Retine, frater, linguam tuam! utquid juras? cum scriptum sit: *Non jurabis per cælum, quia sedes Dei est, neque per terram, quia scabellum pedum ejus est, neque per caput vestrum jurabis, etc., sed sit sermo vester est, est, non, non (Matth. v).* Si viderint irascentem, admonent eum dicentes: Quid agis, frater? In mansuetudine et charitate opera

tua perfice, quia scriptum est : *Desine ab ira, et de-relinquere furorem* (*Psal. xxxvi*). Et, *Qui dixerit fratri suo, Racha, reus erit iudicio* (*Matth. v*). Similiter et in aliis his similibus impedimentis variis et diversis vitiis occupatos fratres admonere quotidie et castigare præpositi debent, quia dum hæc quotidie solliciti in commissis sibi fratribus faciunt, et ipsi proficiunt, et alios admonendo proficere faciunt. Multos enim et de multis et variis habent præpositi monachos compescere curis. Solent nonnulli pro suis uxoribus atque filiis, aut etiam quibusque propinquis curam habere more pietatis. Plerique vero, qui non sunt in talibus implicati, pro alimento sunt solliciti. Alii vero tristitia morbo interius consumuntur, et tanquam vestimentum a tinea intrinsecus mentis suæ aviditate devorantur, et cum ipso rancoris languore dilabuntur in desperationem. Alii namque spiritu fornicationis inflammantur, et sepe tali stimulo carnis incitati, interiore oculo executi, captivi ducuntur vinculo perditionis ligati. Alii acedunt spiritu inflati, otio et somno vacare cupiunt, et curiosis fabulis sollicitantur; et quod pejus est, a proprio monasterio se auferre disponunt. Alii vanæ gloriæ elationis telo in diversis partibus confodiuntur, et alii alia defensentes, et suas causas magnificantes, dum nolunt Christi pauperibus similes esse, unusquisque in vanis istis cogitationibus elabuntur, et quasi nil a Deo acceperint, de propriis viribus extolluntur, et cum laudatores non inveniunt, ipsi sibi in suis laudibus prosiliunt. Alius genealogia et de sua gente fatetur esse princeps; alias de parentibus, alias de germanis, alias de cognatis, alias de fratribus et consanguincis, et idoneis, alias de divinis, alias de spiritu juventutis, alias de bello fortitudinis, alias de perlustratione terrarum, alias de artificio, alias de sapientia, alias de assertionis eloquentia, alias de taciturnitate, alias de humilitate, alias de charitate, alias de largitate munerum, alias de castitate, alias de virginitate, alias de paupertate, alias de abstinentia, alias de orationum frequentia, alias de vigilancia, alias de obedientia, alias de abrenuntiatione rerum, alias de legendis, alias de scribendo, alias de vocis modulatione. Ille omnia quæ supra perstrinximus, unusquisque dum aliquoties talia non jussi immoderata loquuntur, toties in elationem vanæ gloriæ delabuntur, et ipso morbo, dum quod dicunt vindicare contendunt, in superbiam precipitantur. Contra ipsum ergo vitium debet unusquisque pugnare, contra quod se cognoscit certamen habere, et de ipso se correptus emendare, ut emendatus possit salvari, ut et sibi salutem æternam et doctori suo mercedem præparet sempiternam.

## CAPUT XXII.

### *Quomodo dormiant monachi.*

*Singuli per singulos lectos dormiant.* Hinc Isidorus ait : *Lux autem nocte dormientium locum illustret, ut depulsis tenebris testimonium pateat singularis quietis.* Monachi stratus in nulla turpi cogitatione versetur, sed in sola contemplatione Dei accubans

A et requiem corporis et quietem habeat cordis. Cogitationesque pravas a se repellat bonisque objectis turpes a se rejiciat. Nam animi motus imaginibus suis agitat, et qualis vigilanti cogitatio fuerit, talis et imago per soporem occurrit. Fructuosus dicit : *Duo in uno lecto non jaceant, nec dormire extra cubile proprium cuique licentia pateat.* Intervalbum singulorum lectulorum singulis cubitis intercedat, ne dum adinvicem proximant corpora, nutriant libidinis incentiva. In tenebris nemo loquatur alteri, nec accedat ullo modo junior quilibet ad lectum aeternius post completoria. Ferreolus ait : *Ut duo, quamlibet proximi vel amici, propter secretam orationem quæ melius ad Deum nullo teste dirigatur, uno lectolo non teneantur, ut majorem licentiam orandi credat sibi mens compuncta concessam, dum neminem vigilare suæ aut testem pertimescit aut judicem.*

B *Lectisternia, pro modo conversationis, secundum dispensationem abbatis sui singuli accipiant.* Lectisternia dicuntur, ubi homines jacere sedereque consueverunt. Augustinus autem dicit : *Populus diu multumque fatigatus nova lectisternia, quod nunquam ante fecerat, exhibenda arbitratus est.* Leci autem sternebantur in honorem deorum. Unde hoc saerum vel potius sacrilegum nomen accipit.

C *Si potest fieri, omnes in uno loco dormiant : si autem multitudo non sinit, deni aut vicenicum senioribus suis, qui super eos solliciti sint, paudent.* Nam et Isidorus ait : *Fratres omnes, si possibile est, in uno conclavi commorari decet.* Quod si difficile fuerit, certe vel decem, quibus unus est præponendus decanus, quasi rector et custos.

D *Candela jugiter in eadem celia ardeat usque mane.* Quæ candela ante completoria quotidie accendatur, ut videant diversi quomodo unusquisque lectulum suum componit, seque collocans lectulo ponat, in quo frequenter decantans dicat : *Lacabo per singulas noctes lectum meum : lacrymis meis stratum meum rigabo* (*Psal. vi*). Quo factis impleto, subiungat et dicat : *Memor fui in nocte nominis tui, Domine, et custodi legem tuam* (*Psal. cxviii*). Hoc ergo ut devotus quisque vacacione concessa utilius possit implere, strati sui, ut supra diximus, erit solus ipse possessior, habens secum meliore commutatione pro dormiente fratre Dominum vigilantem.

E *Vestiti dormiant, et cincti cingulis aut funibus, et cultello ad latus non habeant dum dormiant, ne forte per somnum vulnerentur dormientes.* Hinc quidam magister ait : *Cum dormiunt monachi, vestiti dormiant et cincti, id est, aut cingulis, aut rebus, aut corrigia gracili. Bracile fratrem in nocte ut ideo prohibemus, ne dum se regyrat per somnum oppressus, exiens etiam per thecam mucro cultelli carni ejusfigatur; vel ideo vestitos ac cinctos dormire diximus fratres, ut cum hora operis Dei advenierit, et oratori index sonaverit, noctu mox parati consurgant. Vel propterea vestiti et cincti debent fratres dormire, quia non licet fratri nuda membra sua contingere, nam exinde immunditatem libidinum*

in animo ingeruntur; cum membrorum nuditas tactu contingitur, seminarum illico cor desiderio titillatur, et inde per somnum membra sordida coinquantur.

*Et ut parati sint monachi semper, et facto signo absque mora surgentes festinent invicem se prevenire ad opus Dei, cum omni tamen gravitate, et modestia. Gravitas, fortitudo vel firmitas intelligitur animæ. Modestia autem, mansuetudo, honestas, vel temperantia dicitur. Cum quibus virtutibus parati semper debent esse monachi, et facto signo ad cursum cum festinatione surgentes signum crucis frontibus inferant suis, simulque cum silentio dicant: Deus in adjutorium meum intende: Domine, ad adjuvandum me festina (Psal. lxix).*

*Adolescentiores fratres juxta se non habeant lectos, sed permixti cum senioribus. Surgentes vero ad opus Dei, inicem se moderate cohortentur propter somnolentorum excusationes. Adolescentes fratres juxta se non debent habere lectos, sed lectis eorum lectos habent præpositi propter aliquam, ut diximus, vitiorum culpam in eis emendandam, ut reverentius præsente majore dormiant, et a majoribus custoditi et honeste admoniti surgant, et alacres officium Domini compleant.*

#### CAPUT XXIII.

##### *De excommunicatione culparum.*

*Si quis frater contumax, aut inobediens, aut superbus, aut murmurans, vel in alio contrarius existens sanctæ regulæ, et præceptis seniorum suorum contemptor repertus fuerit, hic secundum Domini nostri præceptum (Matth. xviii) admoneatur semel, et secundo secreto a senioribus suis. Quod autem dicit, rel in aliquo contrarius existens sanctæ regulæ, non de gravioribus, sed de levioribus dixisse intelligendum est culpis. De gravioribus enim criminibus sibi publicam poenitentiam regulariter subjiciendum est monachus, nam semel et secundo a senioribus admonendus.*

*Si non emendaverit, objurgetur publice coram omnibus. Si vero neque sic correxerit, si intelligit qualis pœna sit, excommunicationi subjaceat. Si autem improbus est, vindictæ corporali subdatur. Quid de hoc capitulo diversi Patres senserunt, hoc in loco ratum duximus ponere. Ait quidam Patrum: Si quis vero frater, instigante diabolo, contumax, vel superbus, seu inobediens vel murmurans apparuerit, vel etiam in quoconque casu lapsus seniorum præcepta vel sanctæ Regulæ normam violare tentaverit, hic secundum præceptum Domini secreto a senioribus semel verbis corripiatur. Si emendare noluerit, tunc simul ab omni congregatione objurgetur. Et si sic emendare noluerit, tunc prout culpæ magnitudo poposcerit, secundum Regulam judicetur, id est, aut excommunicationi subjaceat, si ejus ad eam intellectus viguit, aut si obstinate et durae mentis tenacitas, culpæ et improbitas perseveret, tunc corporali disciplinæ subjacebit. Hinc beatus Fru-*

A et perjurum Dei servum esse non deceat; corripi primum a senioribus verbis oportet, ut recedat a vitio. Post haec si nec sic emendaverit, tertio coram fratribus conveniatur, ut desistat tantis pererrare. Si nec sic emendaverit, flagelletur acerrime, et trium mensium spatio excommunicationis vindictam suscipiens sub poenitentia districione solus recludatur in cella, de vesperi in vespere ex hordeacel panis sex uncii et aquæ mensura parvula sustentandus. Illic et beatus Basilius ait: Si de omni sermone otioso reddituri sunt homines rationem in die judicii, nihil oportet tanquam parvum sperni. Qui enim spernit minima, paulatim defluit. Sed et quomodo quis audebit dicere aut parvum delictum, cum Apostolus dicat: Quia per prævaricationem legis B Deus exhonatur (Rom. ii). Sed et aculeus mortis peccatum esse dicitur; et non dixit tale vel talis peccatum, sed omne peccatum. Magis immisericors est, qui intermitit et negligit, quam ille qui arguit; sicut hic qui in morsu serpentis permittit delitescere venenum, quam ille qui educit et attrahit. Sed et charitatem destruit ille qui secundum Scripturas parcens baculo odit filium. Qui autem dilit, diligenter corripit eum. Hinc beatus Augustinus in Regula sua dicit: Si post admonitionem iterum, vel alio quoque die idipsum eum facere videritis, jam velut vulneratum sanandum prodat, quicunque potuerit haec invenire. Prius tamen et alter vel tertio demonstrandum, ut duorum vel trium possit ore convinci, et competenti severitate coerceri. Nec vos judicetis esse malevolos, quando haec indicatis. Magis quippe innocentes non estis, si fratres vestros, quos indicando corrigerem potestis, tacendo perire permittitis. Si enim frater tuus vulnus haberet in corpore, quod vellet occultare, cum tunc seccari, nonne crudeliter abs te sileretur, et misericorditer indicaretur? Quanto ergo potius debet hoc manifestare, ne perniciosus putrescat in corde. Sed antequam aliis demonstretur, per quos convincendus est, si negaverit prius, præposito debet ostendi, si admonitus neglexerit corrigi, ne forte secretius correptus possit non innotescere exteris. Si autem negaverit, tunc nescienti adhibendi sunt alii, ut jam coram omnibus possit, non ab uno teste argui, sed a duobus vel tribus convinci. Convictus C ergo secundum præpositi, vel etiam presbyteri, ad cuius dispensationem pertinet, arbitrium, debet emendatoriam sustinere vindictam. Quam si ferre recusaverit, etiamsi ipse non abscesserit, de vestra societate projiciatur. Non enim et hoc sit crudeliter, sed misericorditer, ne contagione pestifera plurimos perdat. Nam et de hoc capitulo Paulus et Stephanus abbates ita scripserunt: Si quis alterum in quacunque parte viderit illicitum quidquam vel sermonem vel opere facientem, et priori distulerit publicare, agnoscat se esse nutritorem peccati, et per omnia æqualem peccanti; quia et animæ sunt, et illi est, quem tegit, durissimus inimicus. Ex hoc apud Deum, qui male odit, et apud cunctam fratrem

nitatem exsecrabilis et infidelis habebitur, quod A alterius manum tenuerit, si joculare aliquid vel ri-  
per abundantiam malitiæ noluit prodere, ut corri-  
gere potuisse errantem; et odio disciplinæ dilexit  
malitiam, et astitit omni viæ non bonæ.

## CAPUT XXIV.

*Qualis debeat esse modus excommunicationis.*

*Secundum modum culpæ, excommunicationis vel disciplinæ debet extendi mensura: qui culparum modus in abbatis pendeat iudicio. Interrogatus beatus Basilius qualibus correptionibus uti oportet in-  
ter fratres ad emendationem eorum qui delinquent,  
respondit. Hoc sit in iudicio positum eorum qui  
presenti, vel quanto tempore, vel quali modo cor-  
ripi debeant; quia et ætas, et eruditio, multam ha-  
bere facit differentiam poenæ. Item ex regula cu-  
jusdam excommunicationis mensura qualis esse de-  
bet, justum scientibus liberare iudicium culpe modus ostendat. Levioribus enim culpis levior adhi-  
benda est correptio, gravioribus vero ferventior est  
exhibenda damnatio. Proinde abbatii pensandum  
est, ut si aliquis frater in levioribus culpis inveniatur  
obnoxius, usque ad indictam sibi horam mensa pri-  
vetur. De gravioribus vero seu dierum, vel hebdo-  
madarum, vel mensium diffinitio in longius protracta  
correptione finiatur.*

*Si quis tamen frater in levioribus culpis invenitur,  
tantum a mensæ participatione privetur. Levioris  
culpis reus est, ut ait Isidorus, qui otiosus esse di-  
lexerit, qui ad officium, vel ad collationem, vel ad  
mensam tardius venerit; qui in choro riscrit fabu-  
lisve vacaverit; qui, relicto officio vel opere, extra  
necessitatis causam foras discesserit; qui torpo-  
rem et somnum amaverit, qui sp̄cius juraverit,  
qui multiloquus fuerit, qui ministerium cuiuslibet  
operis injunctum sibi sine benedictione suscepit,  
aut peractio opere benedictionem minime postulaver-  
it, qui injunctum opus negligenter vel tardius ex-  
pleverit: qui casu vas aliquod fregerit, qui dam-  
num rei parvæ intulerit, qui codice negligenter  
usus fuerit, qui alicubi ad momentum secesserit,  
qui oculite ab aliquo litteras vel quodlibet munus  
acceperit, vel epistolam suscipiens occultaverit, aut  
sine abbatis consensu rescriperit, vel quemlibet  
parentum, seu secularium sine jussu senioris aut  
viderit, aut cum eo locutus fuerit; qui seniori ino-  
bodiens fuerit, qui contumaciter seniori responde-  
rit, qui erga seniorem linguam non represserit, qui  
lascivus in lingua fuerit, qui inhoneste incesserit,  
qui jocaverit, qui satis riserit, qui cum excommuni-  
catione locutus fuerit, oraverit, comederit, qui illu-  
sionem nocturnam Patri non patefecerit. Haec et  
his similia disciplina excommunicationis emendanda  
sunt. Nam et alibi inter leviores culpas has inveni-  
mus numeratas, id est, si decantans quis psalmum,  
vel modicum quid titubaverit, si vel leviter murmu-  
raverit, si dimissa synaxi non concitus ad cellam  
recurrere festinaverit, si lectionem, opera, vel obe-  
dientiæ proferens officia, statuta segnus fuerit exse-  
cucus; si cum aliquo vel ad modicum substiterit, si*

sui aptum in conventu fratrum proferre præsum-  
pserit, vel qui cum junioribus verba otiosa narrare  
voluerit, aut habere amicitias ætatis infirmæ, incre-  
pationi, ut dignus est, subjacebit. Si quis quælibet  
invenerit, inventa non celet, et cognosceuda non  
occultet. Quod si reperta unius diei spatio convin-  
citur retentasse furtum, contagiose maculatum se  
esse cognoscat. Si quis eum qui distinctionem mo-  
nasterii non ferens, fugam meditari agnoverit, si  
non statim proddiderit, perditionis illius participem  
se esse non dubitet. Et tandiu est a conventu fra-  
trum sequestrandus, quandiu ille valeat revocari.  
Si quis hæc non omni virtute studuerit Domino  
placitura servare, et semel ac secundo correptus  
B non emendaverit, reprehensa juxta ætatis formam  
convenit indicari. Hucusque et in hujusmodi ac si-  
milibus admissis procedit animadversio spiritalis.  
Residua vero quæ apud nos indifferenter admissa a  
nobis quoque reprehensilibus sustinentur, id est,  
aperta convicia, manifesti contemptus, contradic-  
tiones tumidae, libera et effrenata processio, familiarita-  
tas apud feminas, iræ, rixæ, simultates et jurgia,  
operis peculiaris præsumptio, philargyræ contagio,  
afflictus atque possessio rerum superfluarum quæ  
a cæteris fratribus non habentur, extraordinaria ac  
fructifera cibi refectione; hæc et similia non illa in-  
crepatione qua diximus spiritali, sed vel plagis emen-  
dantur, vel expulsione purgantur.

*Privati autem a mensæ consortio ista erit ratio, ut  
C in oratorio psalmum aut antiphonam non imponat,  
neque lectionem recitet usque ad satisfactionem. Hinc  
quidam monachorum magister ait: Frater qui le-  
vem culpam habuerit, et post primam et secundam,  
et tertiam monitionem de unoquoque vitio non  
emendaverit, a mensa excommunicetur, non ab  
oratorio. Quæ excommunicatio tandiu inoffensa per-  
maneat, quandiu in reo majoris humilitatis satisfa-  
ctio humiliato ad genua capite se de cætero promi-  
scit emendari. Ille vero frater qui excommunicatus  
a mensa, non ab oratorio fuerit, tandem antiphonam  
aut lectionem non imponat, quandiu de culpa  
illa emendatione promissa satisfecerit, aut abbatis  
presentis, aut præpositi sui ad genua incurvatus.  
Excommunicati vero fratres, si ita superbi extit-  
rint, aut in superbia cordis perseverantes in ter-  
tia die hora nonna satisfacere abbati noluerint, custo-  
diti usque ad necem cædantur virgis. Et si placuerit  
abbati, de monasterio expellantur, quia talis vita  
necessarios non habet corporales vel societas fra-  
trum quos in anima superba possidet mors. Nam  
merito tales debent plagiæ mactati expelli, qui esse  
cum Christo humilitatis Domino non merentur, sed  
sint a perpetuis missis Dei cum auctore suo dia-  
bolo separati, qui de cœlorum regnis propter super-  
biam suam projectus est.*

*Refectionem autem cibi post fratrum refectionem  
accipiat, mensura vel hora qua præviderit abbas ei  
competere: ut si, verbi gratia, fratres reficiunt sexta*

*bora, ille frater, nona; si fratres nona, ille vespertina; usque dum satisfactione congrua veniam consequatur.* Congrua dicitur satisfactio, quando secundum modum culpæ agitur pœnitudo. Est enim providendum ne gravis pro levibus, nec levis pro culpis gravioribus poenitentiae ultio inferatur. Mensura namque, et pondere æquo justitiaque, pia miseratione continua Pater vel præpositus debet excellere, ut sic vulnus curet ægroti, quatenus salutem et non debilitatem inferat membra; quia sicut subditorum vitam præpositus, ita et præpositorum negligentias per semetipsum Deus judicabit.

## CAPUT XXV.

*De gravioribus culpis.*

*Is frater qui gravioris culpæ noxa tenetur. Noxa* dicitur culpa, vel criminalia delicta. Noxa enim nocibilia, vel noxia dicuntur gravia peccata.

*Suspendatur a mensa simul et ab oratorio.* Hinc beatus Isidorus ait: Gravioris autem culpæ obnoxius est, si temulentus quisque sit, si discors, si turpiloquus, si seminarum familiaris, si seminans discordias, si iracundus, si altæ et erectæ cervicis, si mente tumidus, vel jactante incessu immoderatus, si detractor, susurro, vel invidus, si præsumptor rei peculiaris, si pecuniae contagio implicatus, si aliquid praeter regularem dispensationem superfluum possidens, si fraudator rei accepte, aut commissæ sibi, aut minus commissæ. Inter hæc si de rebus secum allatis se extulerit, vel de his per inobedientiam murmuraverit; si rei majoris damnum intulerit, si furatus fuerit, si perjuraverit, si falsum dixerit, si contentiones vel rixas amaverit, si manifestum convicium fratri intulerit, si personam innocentis falso criminie maculaverit, si contumaci animo seniorum despexerit, si rancorem adversus fratrem tenuerit, si peccanti in se et postea supplicantem veniam non concesserit, si cum parvulis jocaverit, riserit vel eos osculatus fuerit, si cum altero in uno lecto jacuerit, si extra communem mensam privatim vel furtim quippiam sumpserit, si alicubi extra consensum præpositi vel abbatis discedens medio die vel amplius commoretur, si, ut otiosus sit, falsam infirmitatem prætenderit: hæc et his similia juxta arbitrium prioris diuturna excommunicatione purganda sunt, ut qui graviter peccare noscuntur, acrior severtate coercentur. Nam et hæc vitia gravia Paulus apostolus in Epistola ad Galatas enumerat dicens: *Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitia, contentiones, armulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, invidia, homicidia, ebrietates, comedationes, et his similia, quæ prædico vobis, sicut quæ prædixi, quoniam qui talia agunt regnum Dei non consequentur (Gal. v).* Et eos qui talibus sunt vitiis applicati, idem apostolus in Epistola ad Romanos blasphemat dicens: *Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiae. Nam seminæ illorum immutauerunt naturalem usum in eum usum qui est contranaturam.* Similiter autem et ma-

A sculi, relicto naturali usu femineo, exarserunt in desideriis suis invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes, et mercedem quam oportuit erroris sui in semelipsis recipientes. Et sicut non probaverunt Deum habere in notitiam, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt. Repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, avaritia, nequitia, plenos inuidia, homicidii, contentione, dolo, malignitate: susurrones, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum, parentibus non obedientes, insipientes, incompositos, sine affectione, absque fide, sine misericordia. Qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerant quoniam qui talia agunt digni sunt morte; non solum qui faciunt ea, sed et qui consentiunt facientibus B (Rom. i). Hæc secundum Apostolum dicta sufficient. Videamus quomodo de his noxiis gravibusve coteri Patres et ipse judicet beatus Benedictus. Ait enim idem in subsequentibus:

*Nullus ei fratrum in ullo jungatur consortio, neque in collegio. Solus sit ad opus sibi injunctum, persistens in penitentiae luctu.* Hinc et alii Patres dixerunt: Si quis vero monachus furtum fecerit, quod potius sacrilegium dici potest, id censuimus ordinando, ut junior virgis cæsus, tanti criminis reus nunquam officium clericatus excipiat. Si vero jam clericus in id facinus fuerit reprehensus, nomina ipsius dignitate privetur. Cui sufficere potest pro actos sui levitate, impleta prævia satisfactione, communio. Hinc beatus Ferreolus ait: Furti conscientum, si adhuc venire monachum possumus, quasi adulterum, secundum flagellis subdi, et magna conteri afflictione jubemus, dantes illi unam cum fornicante sententiam, quia et ipse luxuriatus est, eum furaretur. Similes enim eos non incongrue dicimus, quos in sacra lectione pariter positos invenimus. Dicit ergo Dominus per prophetam: *Non est scientia Dei super terram (Ose. iv).* Et paulo post: *Furtum et adulterium inaudaverunt (Ibid.).* Et iterum in psalmo: *Si ridebas furrem, currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas (Psal. XLIX).* Legimus etiam in Evangelio Dominum dixisse: *Fornicationes, furtæ, et, nec mora adiut, hæc sunt quæ coquinant hominem (Matth. xv).* Ex his profecto intelligere possunt horum scelerum servi quia sicut æqualiter his doinuntur virtutia, æqualiter debetur et pena. Hinc beatus Fructuosus episcopus ait: Monachus parvolorum consecrator, vel quicunque qualibet occasione turpi reprehensus fuerit inhibere, cum probata patenter fuerit per accusatores verissimos sive testes causa, publico verberetur, corouam capitum quam gestabat amittat, discalciatusque turpiter opprobrium patcat, omniumque sputa in eum illata probraque aequo suscipiat, vinculisque arctatus ferreis, carcoris sex mensibus angustia maceretur; et triduana per hebdomadas singulas refactione panis exigui hordeacei vespertino tempore sublevetur. Post deinde expletis mensibus his, aliis sex mensibus succendentibus sub senioris spititalis custodia segregata in corticula degens,

opere manuum in oratione continua sit contentus, vigilis et fletibus et humilitate subjectus, et pœnitentiae lamentis veniam percipiat, et sub custodia semper et sollicitudine duorum spiritualium fratrum in monasterio ambulet, nulla privata locutione vel concilio deinceps juvenibus conjungendus.

*Sciens illam terribilem Apostoli sententiam dicentis, traditum hujusmodi hominem Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvis sit in die Domini (I Cor. v).* Be hac sententia Hieronymus ait: Tradere hujusmodi Satanæ in interitum carnis, ut arripiendi illum corporaliter habeat potestatem. Quod dum viderit se nec carnis hic nec in futuro spiritus requiem habitum, de facto pœnitent et salvetur. Sive sic quaque pro meritis suis de Ecclesia pellitur, Satanæ traditur potestati, ut, dum caro ejus per pœnitentiam afflita quemdam interitum patitur, spiritus conservetur. Habet enim consuetudinem Scriptura ut hominem in parte totum intelligat. Sive ita quia et hic Scripturæ mos est, ut in carne carnis actus interire, spiritu vero spiritualis conversatio salva fieri demonstretur. Item hic ostendit ejectum extra Ecclesiam, rapido ore dæmonum lacerandum, si permanserit nolens vitam carnis mortificare, ut possit vitam sanctam recuperare, ut spiritus salvis sit in die Domini Jesu; quoniam in spiritu Satanas accipere non potest potestatem, ut Domini judicio servetur. Sequitur:

*Cibi autem refectionem solus percipiat, mensura rel horu qua præviderit ei abbas competere. Proinde eum considerare debet abbas, cui qualis conveniat disciplina vel pœnitentia. Considerare enim debet ætatem puerilem, vel senectutem infirmam, vel delicatum corpus, forte vel imbecille; et secundum uniuscujusque qualitatem sic debet pœnitentiae modum inferre, et disciplinæ pondus imponere, ut medicina cum disciplina sanet, non opprimat; vitaliter elevet, non mortaliter gravet.*

*Nec a quoquam benedicatur transeunte, nec cibus qui ei datur. De hac sententia sic alii Patres dixerunt: Nullius eloquio consoletur, tacito omnium pertranseat aspectu. Petenti benedictionem nullus respondet. Quidquid ei porrigitur, a nullo signetur. Quidquid vero extra opus assignatum peculiariter vel ultra afficerit, dispergatur vel dissipetur. Sic ubique solus et ei sola culpa solatum.*

#### CAPUT XXVI.

*De his qui sine jussione abbatis junguntur excommunicatis.*

*Si quis frater præsumperit sine jussione abbatis fratris excommunicato quolibet modo se jungere, aut loquiculum eo, vel mandatum ei dirigere, similem sortiatur excommunicationis vindictam. Hinc beatus Isidorus ait: Ad excommunicatum nulli licet ingressi citra imperium senioris. Cum excommunicato neque orare, neque loqui cuique licet. Cum excommunicato nulli penitus vesci licet, nec ipsi quidem qui alimentum victui prebet. Hinc Cassianus ait: Si quis autem pro qualibet culpa sua fuerit ab*

A oratione suspensus, nullus cum eo orandi habeat licentiam, antequam submissa in terra pœnitentia coram omnibus fratribus supplicanti ei venia ab abate tribuatur. Nam qui se orationi vel confabulationi ejus, antequam a priore recipiatur, inconsiderata pietate sociare præsumperit, similis damnationi ejus efficitur, tradens semetipsum voluntarie Satanæ, cui ille, secundum Apostoli sententiam (I Cor. v), pro sui reatus emendatione fuerat deputatus. Et in hoc gravius peccat, qui se ipsi conjungit, quia solitum ei tribuens cor ejus amplius facit indurare, et non permittit eum pro hoc quod ab oratione fuerat segregatus, de satisfactione sua et venia cogitare, sed majorem superbiam somitem et contumaciam delinquentis nutrit in pejus. Hinc quidam magister B monachorum ait: Si quis vero frater aut palam aut absconde cum eo fuerit allocutus aut junctus, communem statim cum eo excommunicationis contrahat penam, et ab omnibus reus sit, atque in alio laboris ipse opere sequestretur a præposito suo, et sit ipse tam ab illo reo quam ab omnibus separatus, et solus et mox ab omnium et ipse alienus eloquio. Nam non ad veniam majoris et ipse pertinet, nisi pœnitentiae similis satisfactio ab eis æqualiter fuerit operata, illius, propter quod exstitit inobediens in vitiis vel peccato, istius, quod mercedem consolationis traxit malorum artifici.

#### CAPUT XXVII.

*Qualiter debeat esse sollicitus abbas circa excommunicatos.*

C *Omni sollicitudine curam gerat abbas circa delinquentes fratres, quia non est opus sanis medicus, sed male habentibus (Matth. ix).* Omnem sollicitudinem dicit omnem curam, omnem sagacitatem, omnem industriam circa delinquentes, id est, circa peccantes fratres. Hic delinquentes fratres male habentibus assimilat; abbatem vero medico comparat. Sine dubio enim anima quando peccat, male habet, quia a bonitate pariter recedit et sanitatem. Sicut enim est infirmitas corporis, est et sine dubio infirmitas animæ. Et sicut indiget medico infirmus corpore, indiget infirmus et anima. A qua infirmitate volens liberari Psalmista, Domino vero medico dicebat: *Ego dixi, Domine, miserere mei, sana animam meam, quia peccavi tibi (Psal. xl).* Cujus vicem bonus in monasterio tenens abbas curam de infirmis habere debet animabus, ut sanentur a peccatis et vitiis, et pristina recepta sanitatem, iterum serviant Creatori.

D *Et ideo uti debet omni modo, ut sapiens medicus, immittere quasi occultos consolatores senipetas. Senipetas, Græcum est nomen, non Latinum, quo secundum ipsius beati Benedicti interpretationem,*